河北省律师协会

关于组建“服务中小企业律师事务所机构库”的通知
各市（含定州、辛集、雄安新区）律师协会，省直各律师事务所：

为深入学习贯彻习近平法治思想，充分发挥律师专业优势，促进中小企业健康发展，河北省律师协会、中国中小企业协会河北办事处联合组建服务中小企业律师事务所机构库。现就推荐入库律师事务所有关事项，通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实民营企业座谈会精神，积极搭建中小企业与律师事务所服务平台，通过提供公益性服务，协助中小企业解决发展难题，促进优化法治化营商环境，助力中小企业高质量发展。
二、入库基本条件

律师事务所自愿申请加入机构库。并符合如下条件：

1.政治立场坚定，自觉坚持和落实党的领导，全面加强律师事务所党的建设，建立独立党组织，认真落实党建工作要求，始终保持正确的政治方向。

2.具有一定规模和较强业务能力，律师事务所成立5年以上，执业律师20人以上，其中专职律师10人以上。

3.积极开展中小企业法律服务工作，建立了从事破产业务的律师团队或业务部门，具有办理相关业务的实践经验。

4.坚持规范执业、诚信服务，内部管理规范，2020年以来律师事务所未受到过行政处罚、行业惩戒。

5.具有较强的社会责任感和奉献精神，认真履行社会责任，积极开展公益服务，为经济社会发展做出积极贡献。

三、工作职责

入库律师事务所在省律师协会、中国中小企业协会河北办事处的组织指导下，围绕中小企业法律需求，提供公益法律服务。

1.解答法律咨询。通过现场或视频、电话等形式为企业提供法律咨询，解答企业法律问题。

2.开展法律培训。通过举办讲座、座谈研讨、以案释法等形式，为企业开展政策和法律培训，提升企业法治化水平。

3.开展“法治体检”。指导企业完善治理结构，健全管理制度，弥补管理漏洞，防范和降低法律风险。

4.化解矛盾纠纷。发挥专业优势，通过为企业提供调解服务等方式，帮助化解矛盾纠纷。

5.协助申请破产。根据中小企业需求，为企业申请破产提供法律咨询。

6.提出意见建议。深入研究中小企业发展中遇到的困难和问题，向有关部门提出意见建议。

7.其他方面的公益法律服务。

除以上公益法律服务外，对于涉及诉讼、仲裁、法律顾问等专项法律服务，企业和律师事务所可自愿依法协商办理委托、代理关系。

四、行为规范

1.入库律师事务所及其参与律师严格遵守《律师法》等法律法规，恪守律师职业道德、执业纪律，依法执业、规范服务，以高度负责的精神开展相关法律服务。

2.入库律师事务所及其参与律师严格遵守保密纪律，不得公开有关涉密信息，不得泄露企业商业秘密，不得利用参与服务期间获得的非公开信息或便利条件为本单位、本所律师或他人牟取不当利益。

3.入库律师事务所建立健全服务管理制度，保证服务质量，树立良好形象。

4.入库律师事务所落实中国中小企业协会办事处、省律师协会的工作要求，积极开展相关工作。
五、注册审核

各市律师协会要高度重视入库律师事务所推荐、把关工作，积极动员、精心组织，指导有意愿申报、符合条件的律师事务所，认真、如实填写《服务中小企业律师事务所机构库信息登记表》（见附件1）。同时，严格审核把关，在此基础上，以各市律师协会为单位统一上报。
省律师协会、中国中小企业协会河北办事处将对各市推荐的律师事务所进行审核，确定入库律师事务所，并实行动态管理。
六、组织领导

省律师协会、中国中小企业协会河北办事处加强沟通协作，建立联席会议机制，发挥各自工作优势，积极搭建中小企业与律师事务所对接平台，推动中小企业法律服务工作健康开展。建立服务中小企业律师事务所机构库名录，通过有关平台加强宣传，便利中小企业自主联系对接。完善管理制度和运行机制，建立律师事务所服务台账，律师事务所详实记录开展法律服务情况，及时向联席会议办公室反馈。加强对入库律师事务所的工作指导和评估，根据工作需要对入库律师事务所进行调整和补充。同时，加强经验总结和宣传，强化与有关部门的沟通联系，拓展中小企业服务的新途径新举措，为中小企业发展提供优质高效的法律服务。

省律师协会

2025年6月23日